REQUERIMENTO nº REQ 33/2024

HOMENAGEM A ENTIDADES, ASSOCIAÇÕES OU EMPRESAS DO MUNICÍPIO (Art. 176,
VI)

Requerem Homenagem ao Instituto de
Idiomas Yázigi.

Senhora Presidente,
Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores,

Os vereadores que o presente subscrevem, nos termos do artigo 176, VI, do Regimento

Interno, solicitam a realização de homenagem ao Instituto de Idiomas Yázigi, em alusão aos seus
60 anos, a realizar-se no dia 04 de setembro de 2024.

O Yázigi Caxias do Sul foi inaugurado no ano de 1964 sob a direção do Sr Geronil Tesch

Dias, que veio de Porto Alegre, juntamente com sua esposa Jane Cardozo Dias, em uma época em
que o ensino de idiomas sofria uma radicalização, já que, para aprender inglês, acreditava-se que
fosse necessário o estudo acadêmico.

O Yázigi era mais conhecido como agência de viagens e o primeiro desafio do Sr. Geronil

foi posicionar a marca Yázigi como ensino de línguas. Os primeiros alunos foram para mostrar
como seria aprender inglês, principalmente, através do uso da língua, criando situações de
comunicação.

A crença vigente era de que essencialmente a gramática da língua deveria ser estudada, sem

levar em consideração a comunicação. O Yázigi, por sua vez, sem ainda utilizar o conceito de
abordagem comunicativa, já acreditava que, para aprender efetivamente uma língua estrangeira,
era preciso aprender a se comunicar e desenvolver as habilidades necessárias para isso. Essa ideia
representava uma revolução no conceito de ensino idiomas, visto que, na época, os próprios
professores que ensinavam inglês, muitas vezes, não o dominavam quando se tratava da
comunicação oral.

Funcionários das empresas e familiares se matricularam trazendo, inclusive, muitos

diretores e donos das empresas. Obtivemos credibilidade ao perceberem que ao estudarem no
Yázigi poderiam realmente aprender a falar o idioma estrangeiro. Assim foram os primeiros
passos. O número de alunos aumentou e passamos a treinar professores para poder atender a
comunidade. Alguns professores haviam sido alunos do Sr. Geronil, inclusive.

A participação dos professores neste sistema de ensino nacional é decisiva, com o objetivo

de oportunizar a troca de experiências em seminários, encontros regionais e convenções Yázigi,
eventos oferecidos pela franqueadora e que acontecem com frequência semestral ou anual.

“Um dos aspectos que sempre considerei importante é que o professor precisa ter dentro do

Yázigi uma porta aberta para a sua realização profissional. Ao ser professor de inglês, se sugere que
tenha uma visão maior, ou seja, um ponto de partida para o futuro”.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL

A1323.16.2024 7/8/24 11:19 AM Página 1 de 3
"Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas"

Diversos professores que construíram sua história em Caxias do Sul saíram da cidade para

abrir suas próprias franquias da marca. Eles podem ser considerados como exemplos que
evidenciam a continuidade da realização profissional desse profissional dentro da rede Yázigi.

O YÁZIGI tem como missão formar cidadãos. Nosso objetivo é fortalecer o papel do

aluno dentro da sociedade. Nosso cliente busca crescimento intelectual e escolhe o YÁZIGI
apoiado pelos pais ou outros apoiadores.

A marca YÁZIGI se fortalece na excelência de ensino e tradição, entregando

desenvolvimento intelectual e cultural.

O aluno YÁZIGI “compra” capacidade de comunicação, visão de mundo e passaporte para

um mundo globalizado que expanda seus horizontes.

Nesses 60 anos de tradição no idioma já passaram pelo Yázigi mais de 30.000 mil alunos e

mais de 10.000 famílias, sendo milhares de pessoas formadas em uma segunda língua e preparadas
para se tornarem verdadeiros Cidadãos do Mundo.

O compromisso do Yázigi é o de formar cidadãos. Acredita-se que dominar outro idioma

como o inglês ou o espanhol é fundamental para conseguir novas oportunidades e contatos, ampliar
conhecimento e fazer amigos. É isso que o YÁZIGI oferece, ensino que vai além da sala de aula,
mas com um destino certo: o aprendizado do aluno. O ensino é assim, divertido, diversificado e
cheio de novas experiências, como toda viagem deve ser!

O compromisso estratégico do YÁZIGI com seus alunos se expressa na frase: Você

cidadão do Mundo!

Dessa forma, por toda a sua trajetória e comprometimento com o ensino o Yázigi merece

ser agraciado com uma homenagem pelos seus 60 anos de história.

Por todo o exposto e pelo incontestável merecimento desta honraria, contamos com a apoio

dos nobres pares na aprovação desta homenagem.

Caxias do Sul, 17 de junho de 2024; 149º da Colonização e 134º da Emancipação Política.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL

A1323.16.2024 7/8/24 11:19 AM Página 2 de 3
"Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas"

Documento assinado eletronicamente em 20/06/2024 às 15:47
TATIANE FRIZZO - Vereadora - PSDB

Documento assinado eletronicamente em 20/06/2024 às 15:41
ELISANDRO FIUZA GONÇALVES - Vereador - REPUBLICANOS

Documento assinado eletronicamente em 20/06/2024 às 15:46
FELIPE JOAO GREMELMAIER - Vereador - MDB

Documento assinado eletronicamente em 21/06/2024 às 09:43
GILFREDO OTTO DE CAMILLIS SOBRINHO - Vereador - PSB

Documento assinado eletronicamente em 20/06/2024 às 20:06
JULIANO VALIM SOARES - Vereador - PSD

Documento assinado eletronicamente em 20/06/2024 às 15:45
LUCAS THIMMIG DIEL - Vereador - PRD

Documento assinado eletronicamente em 20/06/2024 às 17:19
OLMIR CADORE - Vereador - PSDB

Documento assinado eletronicamente em 20/06/2024 às 15:36
VELOCINO JOÃO UEZ - Vereador - PRD

Documento assinado eletronicamente em 24/06/2024 às 11:39
WAGNER PETRINI - Vereador - PSB

O documento pode ter sua autenticidade comprovada pelo link https://legix.camaracaxias.rs.gov.br/legix/integracaoWeb.do?alvo=autenticidade-
documento&identificadorDocumento=A1323.16.2024 ou acessando https://legix.camaracaxias.rs.gov.br/legix/integracaoWeb.do?alvo=autenticidade-
documento e digitando o código de documento A1323.16.2024.

Protocolado em 24/06/2024 11:45

Disponibilizado em 24/Junho/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL

A1323.16.2024 7/8/24 11:19 AM Página 3 de 3
"Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas"

https://legix.camaracaxias.rs.gov.br/legix/integracaoWeb.do?alvo=autenticidade-documento&identificadorDocumento=A1323.16.2024
https://legix.camaracaxias.rs.gov.br/legix/integracaoWeb.do?alvo=autenticidade-documento